
___________________^ ^ _ _ _ _ _ —

=  ''i. Obec ‘ 2. Okres Hodnota Zachováni Využití

5555
Šumperk. Šumperk

— ----- '  3. Kraj 4- Poř- CIsl°  /

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY Severomoravský /¡J L f  Oty
í _________________ ____________

■ ■ ■■■■ ■■

5. Název (označeni) památky Ochranné pásmo

městský dům

6. Bližší označeni umístění památky Podnik bytového he spudáx J bv±
osada (čtvrť) P̂- 1 0 9 buinpork  ̂ ^
u ř c ř f n ^ m l í  f  top?, l i s t n í  trať, č. parcely a). W

náměstí Míru 18

9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popřípadě i jiné výzdoby)

Jednopatrový dům s atikou, umístěný v severní linii zástavby náměstí Míru. Průčelí je novodobě upra
veno. Je dvouosé, okna vroubí běžně profilované šambrány. Atikovou zed ukončuje římsa s motivem zubo- 
řezu. Dispozice přízemí je průběžný hloubkový dvoutrakt se zachovanými renesančními valenými klenbami, 
do nichž jsou vsazeny výseče s hranami do hřebínků. Levý zadní trakt má odlišnou dispozici, nenavazu
jící na renesanční dvoutrakt. Je příčně rozdělen na dva prostory, z nichž ten, který přiléhá k souse
dovi Č.17 je zaklenut plackovými klenbami s raezipasy, druhý je plochostropý. V patře je zachována kla
sicistní dispozice, fabiony a segmentové klenby a úpravy snad z konce 19. století. Dva sklepy jsou 
umístěny přibližně pod střešní částí domu. Jeden je z kamenného zdivá, zaklenut kamennou lomenou klen
bou, Lomený gotický kamenný portálek vede od sousedního sklepa pod č. 17 (dnes je zazděny). Druhy sklep 
je cihelný s dodatečnou plackovou klenbou. Oba sklepy jsou vybudovány přímo na skále.

10. Časové, slohové a autorské určení jJa místě dnešního objektu snad původně Stál dům n - Památkové movité zařízení 
už ve středověku. Svědčí o tom kamenný sklep s lomenou klenbou. Nad 
terénem se však z tohoto předpokládaného domu patrně víc nezachova
lo. Celé přízemi pochází až z renesanční výstavby, nejspíše z první

MTZ-26-76/ 282



12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany 15' odkaz na literaturu

Dům ie významným prvkem v architektonické skladbě historického Stavebně-historicky průzkum,
jádra. SÚRPMO Olomouc, 1977,

S. Kašpárková, prom.hist.

--- ----------------------------------------- —----------------------  16 Odkaz na fotografickou dokumentaci
13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatřeni

Je nutné zachovat klenby přízemi i klasicistní boční portál KSSPPOP Ostrava
s dveřmi. Doporučujeme rovněž zachování dispozice a stropu 1.patra 
a k úpravě a konzervaci plátové železné dveře do sklepa.

-------- ---------------------------------- — ------ : - „ 17. Odkaz na měřickou a ¡tnou dokumentaci
14. Dřívější 1 současný způsob využití a přip. návrhy opati em

-------------- — ----------------------------------------- -- “  " ~ 18 Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis)
20. Poznámky, záznamy změn a doplňků
poloviny 17. století. Dům musel projít velkou klasicistní úpravou> S.Kašpárková, prom.hist., 1977,
Svědčí o tom klenby levého zadního traktu, boční portál z ulice SÚRPMO Olomouc.
Lužickosrbské i základ průčelí. V 1. patře byly prováděny úpravy 
zřejmě ke konci 1 9 « století.


